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P.SH. Nr. 224/23

Paneli Shqyrtues, i eméruar nga Kryetatja e OSHP-s&, né bazg t& nenit 105, 106, dhe 117 t€ Ligjit
pér Prokurim Publik t& Republikés s& Kosovés (Ligji nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me
Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/L-068, i plotésuar dhe Ligjin 05/L-092) n& pérbérjen nga Vjosa
Gradinaj — Kryetare, Agon Ramadani - Anétare, Vedat Poterqoi - Anétar, duke vendosur sipas
ankesés sé Operatorit Ekonomik OE “Aroma Plus” SH.P.K. kundér Vendimit pér dhénie t&
kontratés, lidhur me aktivitetin e prokurimit “Pastrimi i objekteve pér shkollat fillore né¢ Komuné
té Prishtinés” me numér t& prokurimit 616-23-1001-2-1-1, iniciuar nga Komuna e Prishtinés n&
cilésiné e autoritetit kontraktues (AK), mé 09.06.2023, mori:

VENDIM

1. Aprovohet si pjesérisht ¢ bazuar ankesa e OE “Aroma Plus” SH.P.K. e datés 20/04/2023
(Protokolli Nr. 2023/0224), kurse mbetet né fugqi Vendimi i AK pér dhénie t€ kontratés i
komunikuar me njoftimin e datés 07.04.2023, lidhur me aktivitetin e prokurimit “Pastrimi i
objekteve pér shkollat fillore né Komuné t€ Prishtings” me numér t€ prokurimit 616-23-1001-2-
1-1. Kurse vendimi i AK i datés 07.04.2023 vértetohet.

2. Lejohet kthimi i mjetet e depozituara né emrin e tarifés ankimore, kurse ankuesi ka t& drejté
t& ushtroj kérkesé pér kthimin e mjeteve né afat prej 30 ditésh nga dita e pranimit t& kétij vendimi,
né t& kundértén mjetet konfiskohen dhe kalojné né Buxhetin e Kosovés né pérputhje me nenin
118 t& LPP lidhur me nenin 31 pika 5, t& Rregullores s¢ Punés s¢ OSHP.

Arsyetim

- Faktet dhe rrethanat procedurale —

Me 16.02.2023, Kuvendi i Komunés s& Prishtings, né cilésiné e AK ka publikuar Njoftimin pér
kontraté pér aktivitetin e prokurimit “Pastrimi i objekteve pér shkollat fillore né Komuné t&
Prishtings” i evidentuar me numér t€ prokurimit 616-23-1001-2-1-1.

Me 21.03.2023, OE “Aroma Plus” SH.P.K. ka paraqitur kérkesé pér rishqyrtim e cila &shté
refuzuar me Vendimin e AK té datés 21.03.2023, me arsyetimin e se pretendimet ankimore té



OF ankues jané t& bazuara né dosje te kaluara t& tenderit dhe jo sipas dosjes sé korrigjuar t& datés
15.03.2023.

Me 07.04.2023, AK ka publikuar Njoftimin mbi Vendimin pér dhénie t& kontratés, duke e
rekomanduar Grupin ¢ Operatoreve Ekonomik (GOE) Internacional Group Base sh.p.k, N.P.SH
Arianiti-A, Skyfterat-Live sh.p.k.

Me 12.04.2023, OE “Aroma Plus” SH.P.K ka paragitur kérkesé pér rishqyrtimin e vendimit t&
cituar si mé sipér, e cila éshté refuzuar me vendimin ¢ AK t& datés 12.04.2023.

Me 20.04.2023, I pakénaqur me vendimin e AK, t& datés 07.04.2023, OE “Aroma Plus” sh.p.k”
ka parashtruar ankesé né OSHP, e cila &shtg evidentuar me numér t& protokollit 2023/0224,

Elementet qenésore & k&tij aktiviteti t& prokurimit konsistojné si né vijim: Autoriteti kontraktues
ka zbatuar procedurd t& hapur, lloji i kontratés shérbime, kriteri pér dhénie t& kontratés &shté
tenderi ekonomikisht mé i favorshém dhe vlera ¢ parashikuar e kontratés 777,243.26 euro.

Me rastin e shqyrtimit paraprak,

OSHP konsideron se Ankesa e OE #shté ushtruar né pajtim me nenin 109.1, t& LPP, sipas t&
cilit kundér ¢do vendimi t& marré nga AK ¢do palé e interesuar mund 1€ parashtrojé ankesé prané
OSHP. Meqé OE ka ushtruar po ashtu kérkesé pér rishqyrtim, do t& thoté se veprimet e t€ njéjtit
i referohen po ashtu dhe nenit 108/A t& Ligjit & cituar, Prandaj, OSHP konsideron se Ankesa i
plotéson kushtet e parapara né kuptim t€ dispozitave tani mé t& cituara dhe ¢ njéjta bie nén
kompetencat e tij n& kuptim t& nenit 105, t&€ LPP.

Bazuar n& veprimet ¢ pérshkruara si mé sipé€r, OSHP ka angazhuar eksperti vlerésues né pajtim
me nenin 111, paragrafi 5 t& LPP, me detyr& q& i nj&jtit n& kuptim t€ nenit 113 t& Ligjit t& cituar,
ta b&j shqyrtimin fillestar t&¢ dosjes dhe pretendimeve ankimore, pérkitazi me aktivitetin e
prokurimit t& pérshkruar si mé sipér. Lidhur me keté, me 02.05.2023 eksperti shqyrtues ka
dorézuar Raportin e vier€simit me rekomandimin si né vijim:

- Ankesa t€ refuzohet si e pa bazuar;

- T& mbetet n& fuqi vendimi i AK;

Raporti i ekspertizés i cituar si mé sipér éshté pranuar nga gjitha palét. AK &shté pajtuar me
mendimin e ekspertit ndérsa Operatori ekonomik ankues nuk &shté pajtuar me mendimin e
ekspertit. Paneli Shqyrtues konsideroi se lidhur me ¢éshtjen né rastin konkret, nuk ka nevojé t&€
konvokohet seanca dégjimore me palé, pérderisa pretendimet e paléve, provat, parashtresat e
tyre dhe ckspertiza e ekspertit shqyrtues, ofrojné t€ dhéna t& mjaftueshme pér t& vendosur né
aspektin meritor konform nenit 24 paragrafi 1 i Rregullores s& Punés s¢ OSHP,




- Administrimi dhe vierésimi i provave —

Paneli analizoi t& gjitha shkresat e késaj Iénde, pérfshiré t& gjitha aktet dhe/ose veprimet e paléve,
konstatimet e ekspertit shqyriues t& cilat shkurtimisht prezantohen sikurse vijon:

Ankuesi pretendon se AK ka publikuar njoftimin mbi vendimin tani t& atakuar me 07.03.2023,
pak para p&rfundimit t& orarit t& punés. Mirépo duke ju referuar raportit (& ekspertizés lidhur me
keté pohim, vértetohet se me kété daté nuk Eshté béré Njoftimi mbi Vendimin e AK (B58), andaj
ky pretendim nuk géndron sepse AK me 07.04.2023 ka béré Njoftimin mbi Vendimin ¢ AK né
fagen zyrtare t& KRPP, sipas nenit 16.2 (1) t& Rregullores Nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik.

Ankuesi ka pohuar se AK, nuk e ka kérkuar deklaratén e shpeshtésisé s& pastrimit dhe njé gjé e
tillé nuk 8shté kérkuar né Dosjen e Tenderit (DT), kurse pér kété arsye éshté eliminuar si
administrativisht i pérgjegjshém, ndérsa te arsyetim shénohet: “/ mungon deklarata mbi
Operimin (shpeshtésia e pastrimit 1é Sipérfageve sipas para masés) min. 1 heré max. 3 heré)”.
Sipas ankuesit, né asnjérén prej 3 dosjeve t& tenderit nuk figuron kjo kérkesé (deklarat€). Mirépo
sipas ekspertizés dhe po ashtu nga piképamja e pavarur € kétij Paneli, pohimi i ankuesit né rastin
Konkret nuk mund t& konsiderohet si pohim i njg fakti, pérderisa kjo nuk ishte kérkuar n& DT
(pavarésisht se ankuesi ka dhéng njé deklarim t€ tille). Ankuesi pohon se shprehimisht “deklarata
mbi Operimin” nuk kishte kérkuar né DT, kurse sipas pohimeve t& AK ajo nénkupton si e tillé
sipas dosjes dhe natyrés sé aktivitetit, duhet siguruar me deklaraté nga OFE pjesémarrésit, se njé
pastrim i tilli objekteve do & behet sipas kérkesss s¢ AK, Panelii jep t€ drejté ankuesit duke e
kualifikuar pohimin e tij si pjesérisht t& bazuar.

Ankuesi ka atakuar vendimin e cituar si mé sipér & AK po ashtu dhe nga aspekti i pérmbajties
s deklaratés s& OF t& rekomanduar i cili (sipas ankuesit) ka deklaruar se njé shkolig do t&
pastrohet 6 (gjasht&) heré ng ditg, vetém pér t& marré poent mé shumg. Mirépo Paneli konsideron
se njé pretendim i tillg nuk mund t& konsiderohet si i bazuar, sepse né shkresat e 1éndés vérehet
se GOE i rekomanduar ka deklaruar shprehimisht se aktivitet e pastrimit do t¢ zbatohen 3 herg
paradite dhe 3 her& pasdite, kurse furnizimet me material do bshen né varési t& nevojave &

shfagen.

Ankuesi ka pohuar ka ofertuar me ¢mim ekonomikisht mg t€ favorshém né raport me GOE €
rekomanduar, mirépo nga shkresat e késaj lénde konstatohet pa ndonjé dilemé se, pikérisht nga
aspekti i gmimit apo vlerds sé ofertés, OE ankues &shté i renditur 1 katérti me radhé, ndérsa OE i
rekomanduar &shté me gmim mé t& ulét se OE ankues pér shumén 62,627.12 €. Paneli konsideron
se nga ky aspekt pretendimi i ankuesit nuk &shte i bazuar s& paku pér faktin jo kontestues se
oferta e OF t& rekomanduar &shts konfirmuar si oferté me ekonomik dhe sé dyti pér faktin se ky
fakt, sipas DT lidhur me nenin 27 1& Rregullores pér Prokurim Publik, p&rbén apriori njérin nga
kriteret me ndikim gengsor né procesin e seleksionimit dhe dhénies s& nj& kontrate, pavarésisht
se pér cilin OE béhet fjalé.




Ankuesi ka atakuar vendimin e cituar si sipér t& AK dhe me pohimin se nuk &sht& kérkuar ndonjé
analizé financiare. Mirépo sipas shkresave t& [éndés dhe duke i pasur parasysh po ashtu dhe
analizat paraprake sipas raportit t& ekspertizés dhe njoftimit pér pérmisime & gabimit B54 t&
datés 24.03.2023 publikuar né e-prokurim nga AK konstatohet se nuk géndron ky pohim
ankimor, sepse né t& vérteté nuk éshté kérkuar analizé financiare por vetém (& déshmohet me
deklarate origjinale e nénshkruar dhe e vulosur nga OE dhe oferta &shté dorézuar nga OF i
rekomanduar éshté né harmoni me kérkesat e DT.

OF ankues pretendon se OE i rekomanduar pér kontraté nuk ¢ ka vendosur ¢mimin pér njési né
pozicionin: rekapitullimi. N& ket rast, Paneli Shqyrtues duke ju referuar analizave apo
shpjegimeve té cilat lidhur me keté pohim jan& pérshkruar mjaft qarté n& raportin e ekspertizés,
vérehet se ankuesi nuk ka t& drejté sepse, sipas dokumentit t& OE sé rekomanduar &shté llogaritur
dhe/ose prezantuar para-masa pér periudhén nga 1 prill 2023 deri m& 30 gershor 2024 (pjesa I1,
para-masa e shpenzimeve higjienike) dhe qartg vérehet konstatohet ¢mimi pér njési me TVSH
&shté pér secilin artikull. Dhe pér shkak se artikujt jang t& ndryshém, rekapituilimi nénkupton
pérmbledhje apo numérim i serishém dhe nuk pérmban né gabime pér arsye se &sht& dhéné& gmimi
njési pér njé muaj dhe pér 15 muaj dhe njéherésh e gjitha éshté e kalkuluar. Paneli n& ketg rast
pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues, i cili ka shpjeguar se sipas pikés 40.10 t& Rregullores
pér Prokurimin Publik, né rast se ka mospérputhje ndérmjet ¢mimit njési dhe ¢mimit total, gmimi
i njésis& mbizot&ron kurse ¢mimi total korrigjohet. Nga ky aspekt, Paneli konsideron se raporti
i ekspertizés pérmban shpjegime t& pranuara pér keté Panel dhe se AK ka vepruar né pérputhje
me nenin 72 dhe nenin 59 t€ LPP.

Krahas pohimeve ankimore si mé sipér, Ankuesi e ka atakuar vendimin e cituar t& AK dhe pér
faktin se, OF i rekomanduar (dhe tjer8) ka ose kan& gabuar n& llogaritjen e numrit t& punétoréve
duke i prezantuar gjithsejté 118 ¢ jo 121, sikurse &shté kérkuar me DT. Lidhur me keté né pikén
2, t& DT, vérehet se &shté pérshkruar dhe radhitur numri i punétoréve né ményré specifike pér
secilin pozicion duke i precizuar gjithsejté ng 118, pérfshiré né vijim po ashtu edhe detyrimet e
OE pér paga té njéjta pér punétoret dhe pagesat e detyrimeve tjera sikurse kérkohen me
legjislacionin e punés. Lidhur me ket&, Pancli konsideron se pérgjigja dhe shpjegimet e AK (duke
vendosur lidhur me kérkesén pér rishqyrtim) jang té qarta, t& mjaftueshme dhe nuk ka nevojé qé
sérish t& pérshkruhen dhe/pse pérsériten né keté rast. N& kontekstin e kétyre rrethanave Paneli
véren se AK ka vepruar né pajtim me nenin 53 dhe ka siguruar informata shtesé mbi bazén e t&
cilave ka vené né zbatim dhe dispozitén e nenit 64, meqé informacionet shtes€ i plotésojné
kriteret e kérkuara nga Autoriteti Kontraktues sipas nenit 68-71 t& LPP prandaj si rtjedhoje ¢
kétyre veprimeve Paneli konsideron se AK ka arritur qé ta vértetoj gjendjen ekonomike dhe
financiare, sikurse kérkohet kjo me nenin 68 dhe aftgsité teknike dhe/ose profesione sikurse me
nenin 96, t& LPP.

Krahas pohimeve ankimore t& analizuara si me sipér, né raportin e ekspertizés jané vené né pah
po ashtu edhe veprimet dhe/ose kérkesat e AK, i cili ka kérkuar (né letrén standarde t€ kérkesés
pér sqarimin ¢ tenderit, t&¢ datés 31.03.2023) nga GOE t& rekomanduar q& (& dorézojé [SO
Standardet dhe t& sqarojé ¢mimet e vendosura pdr t& gjitha pozicionet dhe t& dorézojé njé



deklaraté me shkrim 18 nénshkruar dhe t& vulosur me t& cilén GOE pajtohet t& béj sigurimin €
ekzekutimit né vler& prej 30% t& vlerés s¢ kontratés. N& keté rast, duke ju pérgjigjur kérkesave
t& AK, GOE t& rekomanduar i ka prezantuar (né sqarimet plotésuese t& datés 01 04.2023): a) té
gjitha informacionet shtesé lidhur me certifikatat I1SO, pérfshiré dhe burimin (linkun) p&r
verifikimin e tyre; b) shpjegimet lidhur me pozicionet dhe ¢mimet; ¢) konfirmon pérgjegjesing
e ploté né pérmbushjen e detyrimeve eventuale kontrakiuese; d) deklarohen se pajtohen dhe me
pérgjegjési t€ ploté e béjné sigurimin e ckzekutimit né vleré prej 30% t& vlerés sé kontratts né
pajtim me kérkesat ¢ LPP. Paneli pajtohet né keté rast me shpjegimet e dhéna né raporiin ¢
ekspertizés se veprimet e ndérmarra si mé sipér t& AK jang né harmoni me nenin 63.2.1 t€ LPP
sipas t& cilit parashihet se, Autoriteti kontraktues do té& sigurojé qé shuma e ¢farédo sigurie &
ekzekutimit q& kérkohet nga paragrafi 1. i kétij neni: (i) t& jeté e barabarté me s¢ paku dhjeté
pérgind (10%) t& vlerés s& kontratés. N& para-masén e dorézuar nga OE ankues, gjithashtu éshté
i njéjti format, vegse aty &shité plotsuar edhe kjo kolong e cila gjithashtu paraget shumén e njéjié
si te fotali pér njé muaj (né para-masg), si te ¢mimi njési me TVSH pér njé muaj, qé né keté rast
pra nénkuptohet gé shumat duhet t& pérputhen, si¢ edhe éshté rasti me OE ¢ rekomanduar.

Ankuesi ka pohuar se GOE té rekomanduar nuk kané dorézuar dokumente t& cilat i ka kérkuar
AK né DT sipas pikés 11.1 Krijimi i nj& grupi t€ operator&ve ekonomik. Mirépo duke i analizuar
shkresat e késaj lénde, krahas shpjegimeve & dhéna né raportin ¢ ekspertizés, konstatohet se
pohimi ankimor nuk &shté i bazuar, né shkresat [&ndés figuron Marréveshja e Konzorciumit e
lidur mes subjekteve afarist “Internacional Group” “Arianiti-A” dhe “Skyfterat” mé
28.03.2023. Kjo marréveshje pérmban t¢ gjitha tiparet e njé akti kontraktues sipas pikés 11.1 t&
DT, me efekt juridik mes paléve, sipas s€ cilés konstatohet se OE “Internacional Group” éshté
pajisur me autorizime t¢ plota né cilésing ¢ drejtuesit (lider) t& grupit, i cili do t& veproj né emér
dhe pér llogari t& kétij GOE.

- Pérfundim -

Paneli shqyrtues administroi me kujdes t& gjitha shkresat e kisaj léndés, té gjitha pretendimet
ankimore, analizat dhe hulumtimet ¢ ekspertit shqyrtucs dhe konsideron s¢ ankesa duhet
aprovuar si pjesérisht ¢ bazuar kurse t& mbetet n¢ fuqi Vendimin i atakuar i datés 07.04.2023,
sepse AK ka vepruar né harmoni me parimet dhe dispozitat bazé t& LPP pérkitazi me inicimin
dhe zbatimin e kgtij aktivitetit t& prokurimit dhe ka shpérblyer me kontraté operatorin e
ekonomik i cili ka ofruar ofertén e cila vérehet se vérteté éshté n& pérputhje me DT duke pérfshiré
kérkesat teknike dhe kontraktuese, kurse 1éshimet teknike te pohuara nga ankuesi duke i bazuar
edhe ne raportin e ekspertit nuk kishin efekt té ndryshimeve materiale né oferté duke vepruar
edhe né kuptim t& nenit 6 t& LPP. Paneli vuri si gjithnjé né zbatim edhe nenin 103 te LPP-s¢
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sipas t& cilit t& gjitha palét e interesuara do té ken€ qasje t& barabarté né procedurat pér shqyrtimin
e prokurimit dhe né mjetet juridike dhe se asnjé vendim i OSHP, nuk do t& merret n€ ményrén
me t& cilén diskriminohet né t& miré ose né dém t& njé subjekti né proceduré.

Mirépo, duke i analizuar me vémendje t& gjitha pohimet ankimore, Paneli pajtohet me ankuesin
pérkitazi me l&shimet e identifikuara “deklarata e shpeshtésisé se mirémbajtjes” dhe léshimeve
teknike t& evidentuara nga eksperti . Dhe, pavarésisht faktit se ato nuk konsistojné n& ndryshime
materiale t& DT dhe nga ky kontekst Paneli i jep t& drejté ankuesit duke e kualifikuar ankesén e
tij si pjesérisht t& bazuar me t€ drejté qé ti lejohet kthimi i mjeteve t€ deponuara né emrin e tarifés
ankimore megjithaté i nj&jti né keté aktivitet t& prokurimit ka marr pjese me gmim mé t& larté se
i rekomanduari dhe nuk ndryshon epilogu i vendimit &€ AK.

Duke vepruar né pajtim me kompetencat e cituara si mé sipér dhe nenin 104 paragrafi 4 lidhur
me paragrafi 1, sipas t& cilit procedura e shqyrtimit t& prokurimit do t& zbatohet dhe realizohet
né ményré té shpejté, t& drejté dhe pa diskriminim, q& ka pér gellim zgjidhjen e ligjshme dhe
efektive t& 1éndés, nenin 1, 6 dhe duke ju referuar nenit 117 t&€ LPP-s€, dhe né& provat e
prezantuara si mé lart, vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

Kryetarja e Panelit Shqyrtues

Vjosa Gradinaj Mexhuani
I niid // :

(%j/yb 3

Késhillé juridike:

Kundér kétij vendimi nuk &shtg e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur ka t& drejté q& ti drejtohet
Gijykatés Komerciale né Prishting, Dhoma e shkallés sé paré - Departamentit pér ¢éshtje
Administrative, né afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi i dorézohet:
n  AK (Kuvendi i Komungs sé Prishtings)
" Ankuesit “AROMA” SH.P.K
m  Arhivés s¢ OSHP;
»  Pér publikim né ueb-fage;



